
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Receita
Superintendência de Arrecadação

ARRECADAÇÃO DO ICMS
Comparativo anual - Exercício 2002/2001 Valores nominais expressos em R$ 1,00

MÊS
ARREC. 

MENSAL 2002 
(A)

ARREC. 
MENSAL 2001 

(B)

  VAR. 
NOM. % 

(A/B)

VAR. 
REAL % 

(A/B)

ARREC. ACUMUL. 
2002 (C)

ARREC. ACUMUL. 
2001 (D)

  VAR. 
NOM. % 

(C/D)

VAR. 
REAL % 

(C/D)
Jan 882.674.898 807.948.028 9,25 0,87 882.674.898 807.948.028 9,25 0,87
Fev 787.661.479 759.399.553 3,72 -3,82 1.670.336.377 1.567.347.581 6,57 -1,40
Mar 756.530.426 770.884.804 -1,86 -8,72 2.426.866.803 2.338.232.384 3,79 -3,80
Abr 789.152.659 809.492.671 -2,51 -9,09 3.216.019.462 3.147.725.055 2,17 -5,15
Mai 942.411.420 800.347.320 17,75 10,20 4.158.430.881 3.948.072.375 5,33 -2,07
Jun 827.098.899 817.833.999 1,13 -5,70 4.985.529.781 4.765.906.374 4,61 -2,68
Jul 868.198.488 775.495.599 11,95 4,74 5.853.728.268 5.541.401.974 5,64 -1,66
Ago 997.576.138 742.573.593 34,34 25,44 6.851.304.406 6.283.975.567 9,03 1,48
Set 857.241.251 758.749.399 12,98 4,77 7.708.545.656 7.042.724.966 9,45 1,83
Out 804.532.982 735.502.490 9,39 0,99 8.513.078.638 7.778.227.457 9,45 1,75
Nov 916.076.927 758.866.315 20,72 8,72 9.429.155.566 8.537.093.772 10,45 2,35
Dez 844.306.764 714.985.674 18,09 5,34 10.273.462.330 9.252.079.446 11,04 2,57

NOTAS EXPLICATIVAS :
Valores  apurados com base na data de recolhimento, e não na do repasse financeiro
Variação real pelo IPC-RJ (FGV)
Fonte : Divisão de Previsão e Análise / SUAR
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Valores nominais expressos em R$1,00 

ARRECADAÇÃO MENSAL DO ICMS
Comparativo anual - Exercício 2002/2001

Arrecadação Mensal 2002 Arrecadação Mensal 2001

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Variação real pelo IPC-RJ/FGV

ARRECADAÇÃO DO ICMS
Variação percentual real mensal e acumulada - Exercício 2002/2001

Var.% em relação ao mesmo mês do ano anterior
Var.% em relação ao acumulado em igual período do ano anterior
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